
  
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                                        SETOR DE COMPRAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 326 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5302/2024 

 JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Trata-se de aquisição de peça para manutenção no veículo ônibus Volkswagen 1510 2014 placa FSU 

-6734 do transporte escoar pertencente a frota da educação, serviço solicitado pela Diretoria Municipal 

de Educação e Departamento de transporte.  

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 04 (quatro) propostas anexadas ao processo, que se 

resultou no valor total de R$2.247,50 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 12/07/2024, outros fornecedores enviaram propostas, 

de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

Mipeça Ltda -EPP 00.855.128/0001-37 R$ 860,00 

S.J peças (Studio Car Acessórios Eirelli) 28.172.164/0001-15 R$ 2.500,00 

Autoita peças e acessórios 36.261.977/0001-00 R$ 2.790,00 

S Gonçalves Junior ar condicionado 36.670.444/0001-81 R$ 2.840,00 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha da empresa Mipeça Ltda- EPP., CNPJ 00.855.128/0001-37, 

no valor de R$ 860,00 (Oitocentos e sessenta reais), para a prestação dos serviços da presente dispensa 

de licitação cuja proposta foi a de menor preço. 

 

 

 

 

Sarapuí, 18 de julho 2024. 

 

__________________________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 


